
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

PORTARIA N.º 4159/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Polyana Brasil 
Machado de Souza no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de 
justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25096/2017, em 22/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA para exercer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, 
as atribuições do 4º cargo, no período de 20 a 29/6/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4160/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Sabrina Mamede 
Napoleão Kalume;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Tailândia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
26092/2017, em 29/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR para 
exercer nas promotorias de justiça de Tailândia, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 17/7 a 15/8/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4161/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Elaine Carvalho 
Castelo Branco;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de 
justiça de defesa das pessoas com defi ciência e dos idosos, e de 
acidentes do trabalho de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 073/2017-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, datado de 27/6/2017, protocolizado sob n.º 25680/2017, 
em 27/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na 
promotoria de justiça de defesa das pessoas com defi ciência e dos 
idosos, e de acidentes do trabalho de Belém, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 27 a 29/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4162/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de 
Ponta de Pedras;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Ponta de Pedras;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25007/2017, em 22/6/2017;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições 
do cargo da promotoria de justiça de Ponta de Pedras, no período 
de 1º a 31/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4163/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 088/2017-MP/2ªPJ, datado 
de 19/6/2017, protocolizado sob n.º 25006/2017, em 22/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VANESSA HERCULANO RIBEIRO 
para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça HELEM TALITA 
LIRA FONTES BEDIN na sessão do tribunal do júri, pautada para 
o dia 5/7/2017, referente aos autos do processo nº 0003173-
16.2016.8.14.0005, de atribuição do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Altamira, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4164/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Alessandra 
Rebelo Clos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de 
justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 394/2017-MP/3ªPJM, 
datado de 22/6/2017, protocolizado sob nº 25098/2017, em 
22/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
para exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as atribuições 
do 3º cargo, no período de 3 a 17/7/2017, sem prejuízo das 
atribuições do 5º cargo das promotorias de justiça de Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4165/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Marilúcia Santos 
Sales;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de São Caetano de Odivelas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
21845/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de São 
Caetano de Odivelas, no período de 3 a 21/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4166/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 
2006;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25499/2017, em 26/6/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/7/2017, a designação da promotora de 
justiça VANESSA HERCULANO RIBEIRO para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de Altamira, 
as atribuições do 4º cargo, contida na PORTARIA Nº 3465/2017-
MP/PGJ, de 5/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 4167/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Hélio Rubens 
Pinho Pereira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de 
justiça de Parauapebas;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENORIO CAVALCANTI 
para exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 22/6 a 6/7/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4168/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 
2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25415/2017, em 26/6/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26/6/2017, a designação das promotoras de 
justiça BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA e PAULA 
SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Tomé-Açu, as 
atribuições do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 3168/2017-MP/
PGJ, de 26/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4169/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo da promotoria de 
justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 213/2017-MP/CCrim, 
datado de 26/6/2017, protocolizado sob n.º 25388/2017, em 
26/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para ofi ciar em audiências de atribuição do 8º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Belém, no dia 28/6/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4170/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Armando 
Brasil Teixeira para participar do III Encontro Nacional do Ministério 
Público com atuação na Justiça Militar, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 


